DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 08/08/2025 | Edição: 149 | Seção: 3 | Página: 106

Órgão: Ministério da Gestão e da Inovação em Serviços Públicos/Secretaria de Gestão e Inovação/Central de Compras

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2025

O MINISTÉRIO DA GESTÃO E DA INOVAÇÃO EM SERVIÇOS PÚBLICOS, por meio da Central de

Compras, da Secretaria de Gestão e Inovação, torna pública a abertura do CREDENCIAMENTO de

instituições financeiras oficiais federais para prestação de serviços pela CREDENCIADA ao órgão (s) ou

entidade(s) da administração pública federal, que pactuar(em) a prestação dos serviços, para atuação

como mandatária da União abrangendo todas as atividades de gestão operacional para execução dos

contratos de repasse e termos de compromisso firmados no âmbito dos programas e ações geridos pela

CONTRATANTE, lastreados com recursos consignados no Orçamento Geral da União, a título de

transferência voluntária ou obrigatória, a depender do caso. O Edital e seus Anexos encontram-se

disponíveis no PNCP https://pncp.gov.br/app/editais/00489828000155/2025/448. A documentação

deverá ser entregue por meio do Protocolo Eletrônico, por meio do link: https://www.gov.br/pt-

br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-ministerio-da-gestao-e-da-inovacao-em-servicos-publicos.

Processo Eletrônico nº 19973.018579/2024-73.

COMISÃO ESPECIAL DE CREDENCIAMENTO

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

08/08/2025, 09:32 EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2025 - EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 5/2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/edital-de-credenciamento-n-5/2025-647273901 1/1